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Abstrakt:

Cieľom práce je analýza prírodnej tematiky a Du Fuovho osobitého pojatia

prírodnej lyriky v básňach z obdobia, ktoré strávil v doškovej chyži v Rangxi (766–768).

Kladieme si za úlohu zhodnotiť autorove osobné vnímanie prírody, zhodnotiť význam

prírody a jej funkcie v básňach a zároveň sa pozrieť, ako si tradičné prírodné motívy

prispôsobuje na základe zážitkov počas svojho pobytu v Rangxi. Prvá časť obsahuje

stručný úvod do historického kontextu a do Du Fuovho života so zameraním na obdobie,

ktoré strávil v Kuizhou. Zároveň definujeme pojmy prírodná lyrika z hľadiska literárnej

teórie, s čím súvisí aj definícia pojmu „príroda“ a jej význam v Číne.

Naše pozorovania klasického spracovania prírodnej tematiky (ako ju reprezentujú

autori prírodnej lyriky v Číne, predovšetkým Wang Wei a Tao Yuanming) konfrontujeme

s Du Fuovým prístupom k prírodnej tematike a jeho osobitným pojatím prírodnej lyriky

v jeho básňach v zmysle modernej literárnej histórie (tj. básne o „horách a riekach“

shanshui shi, i básne z „polí a záhrad“ tianyuan shi.

V analytickej časti sa nachádza výber a preklad básní daného tematického

zamerania. Podľa úlohy prírodných motívov v básňach je analytická časť rozdelená do

kratších kapitol – prírodné motívy s negatívnymi a pozitívnymi konotáciami, popis

scenérie za účelom vyjadrenia subjektívnych emócií, záhrada v Rangxi, príroda

v príležitostných básňach vrátane básní žánru yongwu a príroda v básňach

zaznamenávajúcich historické udalosti.

V závere práce zhodnotíme, čo nové do svojej tvorby v Rangxi básnik prináša s

dôrazom na prírodnú lyriku.

Abstract:

The aim of the work is to analyze the natural theme and Du Fu's distinctive concept

of natural poetry in poems from the period he spent in a thatched hut in Rangxi (766–768).

Our task is to evaluate the author's personal perception of nature, the significance of nature

and its function in his poems and at the same time we look at how he adjusts traditional

natural motifs based on his experiences during his stay in Rangxi. The first part contains a

brief introduction to the historical context and to Du Fu's life, focusing on the period he

spent in Kuizhou. At the same time, we define the terms natural poetry from the point of

view of literary theory, which is also related to the definition of the term "nature" and its

meaning in China.

Our observations of classical elaboration of natural themes (as represented by the

authors of natural poetry in China, especially Wang Wei and Tao Yuanming) are

confronted with Du Fu's approach to natural themes and his special conception of natural

poetry in his poems in terms of modern literary history (i.e. poems about "mountains and

rivers" shanshui shi, and poems from the "fields and gardens" tianyuan shi.

In the analytical part there is a selection and translation of poems of the given

thematic focus. According to the role of natural motifs in poems, the analytical part is

divided into shorter chapters – natural motifs with negative and positive connotations,

description of scenery to express subjective emotions, garden in Rangxi, nature in

occasional poems including the yongwu genre poems and nature in poems about historical

events.

In the thesis conclusion we evaluate what does the poet bring to his work in Rangxi

with an emphasis on natural poetry.
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1 Úvod

Žiadna práca o Du Fuovi 杜甫 (712–770) by nemohla začať bez zmienky o jeho

literárnom význame a veľkoleposti jeho diela. O tomto výnimočnom autorovi, o jeho

živote a diele existuje neuveriteľné množstvo monografií, prekladov1 a štúdií, čo je len

dôkazom, že je to jeden z najdôležitejších a najvýznamnejších autorov dejín čínskej

literatúry a právom je v početných prácach nazývaný bohom poézie shisheng ( 詩 聖 ) či

najväčším čínskym básnikom.

Práca sa venuje Du Fuovmu prístupu k prírodnej tematike a jeho osobnému pojatiu

prírodnej lyriky na základe básní, ktoré písal počas svojho pobytu v Rangxi 瀼 西 ,

v kontexte čínskej prírodnej lyriky. Všimneme si zároveň, ako básnik pracuje s témou

„prírody“ ako kategórie v modernom zmysle. Na základe obľúbenosti, ktorej sa Du Fu teší,

by sa mohlo zdať, že výber literatúry pre potreby práce bol ľahkým procesom, no

vzhľadom na množstvo odbornej literatúry je tomu práve naopak. Zároveň prírodné motívy

a témy sú v Du Fuových básňach všadeprítomné, avšak téma, ktorou sa naša práca

zaoberá, nepatrí k tým, ktoré sú súčasťou predstavenia básnika v autoritatívnych

monografiách. V práci si teda kladieme otázku, ktorá v generálnom diskurze chýba, a to je,

ako počas tohto obdobia básnik v svojich dielach prírodu vníma a akú úlohu má príroda

v jeho dielach. Naším cieľom nie je podať metodické zhrnutie symboliky alebo histórie,

ako to robia niektoré monografie na iné témy2, ale prostredníctvom prekladov sa pokúsiť

objasniť, ako si autor prírodu prispôsobuje na základe jeho zážitkov a pokúsiť sa

prostredníctvom popísanej prírody pochopiť, v čom je jeho prístup k prírodnej lyrike

jedinečný, aké emócie počas svojho pobytu v Rangxi prežíva a s akými ďalšími témami

prírodu spája.

Du Fu je autor, ktorý v básňach používa mnoho prírodných obrazov. Všeobecne

však býva označený inými prívlastkami, než „prírodný básnik“3 a táto práca sa bližšie

zaoberá aj touto problematikou.
1 Preklady v európskych jazykoch napr. Du, Fu, and Nicolas Chapuis. Poemes de jeunesse, Œuvre

poetique I: Du Fu shi quanji yi, 2015.; Du, Fu, and Nicolas Chapuis. La guerre civile (755-759): Œuvre

poetique II: Du Fu shi quanji er, 2018.; Owen, Stephen a Kroll, Paul. The Poetry of Du Fu. Boston: De

Gruyter, Open, 2016.; Tu, Fu., and Zach, E.. Tu Fu's Gedichte. Cambridge, Mass: Harvard Univ. Press, 1952.
2 Viď William Hung (1964), Eva Shan Chou (1995), Stephen Owen (1981), William H. Nienhauser

(1998).
3 Najčastejšie býva označovaný ako realistický básnik, alebo „básnik ľudu“ napr. Nienhauser (1998:

813).
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V snahe o ozrejmenie subjektívneho prístupu básnika k prírode a prírodnej lyrike sa

vyrovnávame s problémom odlišnej klasifikácie žánrov v rôznych kultúrnych tradíciách.

Zamyslíme nad vlastnými pojmami „príroda“ a „prírodná lyrika“ v slovenskom jazyku

a ich čínskymi ekvivalentami. Týmto pojmom sa tiež však venujeme len okrajovo, pretože

už boli dostatočne vysvetlené v početných prácach.4

Definujeme zároveň, ako sú charakterizovaní takzvaní „prírodní básnici“ (v

anglickej literatúre „nature poets“, čínsky shanshui shiren 山 水 詩 人 ) a kriticky sa

pokúsime zhodnotiť, čo je ich zámerom pri písaní prírodnej lyriky.

Dovolili by sme si na základe našich úvah zaradiť Du Fua medzi autorov prírodnej

lyriky? Čím sa od neho autori prírodnej lyriky odlišujú a čo majú spoločné? Na tieto

otázky sa snažíme odpovedať na nasledujúcich stranách. Zároveň predstavujeme názor

Michaela Yanga v jeho článku (Man and Nature: a Study of Du Fu's Poetry) a analyzujeme

ako negatívne, tak aj pozitívne prírodné motívy v básňach z obdobia, ktoré Du Fu strávil

v Rangxi.

V tomto smere sa zamyslíme nad úlohou prírodných motívov aj v príležitostných

básňach, básňach označovaných ako žáner yongwu 詠 物 a následne aj v básňach

zaznamenávajúcich historické udalosti, v ktorých Du Fu používa prírodné motívy a pýtame

sa, či aj v básňach určených na oslavu šľachetných osobností skrýva negatívne obrazy.

Primárnym zdrojom tejto práce je predovšetkým moderná dvanásťdielna edícia Du

Fu quanji jiaozhu 杜 甫 全 集 校 注 z roku 2014, pripravenú významným literárnym

historikom Xiao Difeiom 萧涤非. Pri preklade Du Fuových básní prihliadame k anglickým

prekladom Stephena Owena (The Poetry of Du Fu, 2016). Základným sekundárnym

zdrojom pre vysvetlenie pojmu „prírodnej lyriky“ a autorov Wang Weia a Tao Yuanminga


[…]

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Príloha – register básní citovaných v analytickej časti

(Básne sú zoradené podľa poradia, v akom sú citované v práci. Za titulom je najprv

uvedené číslo strany, kde sa báseň nachádza v tejto práci. V zátvorke je potom uvedený

odkaz na Xiao Difeiovu 萧涤非 edíciu Du Fu quanji jiaozhu 杜甫全集校注 z roku 2014.

Prvá číslica značí kapitolu quan, druhá číslo strany. Pracujeme s dielmi 7 až 9. Kapitola 14

sa nachádza v 7. diele, kapitoly 15 a 16 v 8. diele a kapitoly 17 a 18 v 9. diele.)

向夕 K večeru s. 11 (17/5230)

晨雨 Ranný dážď s. 18 (15/4416)

晴二首 Vyjasnenie po daždi – cyklus dvoch básní s. 19 (15/4404)

搖落 Listy sa kolíšu a padajú s. 21 (14/3921)

登高 Stúpam do výšky s. 24 (17/5092)

愁 Melanchólia s. 26 (15/4387)

暮春題瀼西新賃草屋五首 Neskorá jar – o novo prenajatej doškovej chyži v Rangxi (Prvá

z cyklu piatich básní) s. 27 (15/4446)

溪上 Na potoku s. 27 (16/4698)

豎子至 Prišiel sluha s. 28 (16/4536)

寄杜位 Posielam Du Weiovi s. 28–29 (17/5243)

耳聾Hluchnem s. 30 (17/5140)

秋峽 Jesenné rokliny s. 31 (17/5153)

復愁十二首 Opäť ustaraný – cyklus 12 básní (prvá báseň cyklu) s. 31–32 (17/5063)

前苦寒行二首 Balady o trpkej zime: (prvá báseň cyklu) s. 32–33 (18/5360)

小至Malý slnovrat s. 33 (18/5328)

秋清 Jesenná čistota s. 34 (17/5155)

暮春題瀼西新賃草屋五首 Neskorá jar – o novo prenajatej doškovej chyži v Rangxi (tretia

báseň cyklu) s. 35 (15/4452)

江梅 Riečna slivka s. 36 (15/4367)

謁真諦寺禪師 Návšteva mnícha z chrámu Zhendi (Chrámu pravej Podstaty) s. 36

(17/5257)
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柴門 Prútené vrátka s. 37 (16/4566)

園 Záhrada s. 38 (16/4540)

園人送瓜 Záhradník posiela melóny s. 39 (16/4551)

孟氏 Rodina Mengových s. 40 (16/4776)

暇日小園散病將種秋菜督勤耕牛兼書觸目 Deň voľna v mojej malej záhrade, choroba

poľavila, chystám sa sadiť jesennú zeleninu, dohliadam na volský pluh a píšem o tom, čo

mi padne do oka s. 41–42 (16/4673)

江雨有懷鄭典設 Pri daždi na rieke myslím na dianshe Zhenga s. 42–43 (15/4462)

阻雨不得歸瀼西柑林 Kvôli dažďu sa nemôžem vrátiť do pomarančového sadu v Rangxi

s. 43–44 (16/4653)

甘林 Pomarančový sad s. 45 (16/4667)

喜觀即到復題短篇二首 Šťastný, že Guan zanedlho dorazí, píšem ďalšie dve krátke

básne s. 47–48 (15/4477)

奉酬薛十二丈判官見贈 S úctou odpovedám na báseň, ktorú mi daroval administratívny

asistent Xue (12) s. 48 (16/4786)

覽柏中丞兼子姪數人除官制詞因述父子兄 弟四美載歌絲綸 Po prečítaní ediktu, ktorý

udeľuje úrad najvyššiemu cenzorovi Bo a jeho synovi a synovcom, uvádzam správu o

výnimočnosti rodiny Bo v piesni o navíjaní hodvábu s. 49 (15/4291)

寄劉峽州伯華使君四十韻 Poslané Liu Bohuovi, prefektovi zo Xiazhou: Štyridsať

dvojverší s. 49 (16/4892)

荊 南兵馬使太常卿趙公大食刀歌 Pieseň o arabskom meči lorda Zhaa z Jingnanu,

komorníka pre slávnostné ceremoniály s. 50–51 (15/4318)

王兵馬使二角鷹 Dva jastraby generála Wanga s. 51 (15/4328)

見王監兵馬使說近山有白黑二鷹羅者久取 竟未能得王以為毛骨有異他鷹恐臘後春生

鶱飛避暖勁翮思秋之甚眇不可見請余賦詩 Veliteľ Wang mi povedal, že v neďalekých

horách boli dva jastraby, jeden biely a jeden čierny: mal nastavené siete, ale nedokázal ich

chytiť. Wang sa domnieval, že ich perie a postava sú odlišné od ostatných jastrabov, a bál

sa, že na jar odletia, aby sa vyhli teplému počasiu. Ich silné krídla túžiace po jeseni sú tak

nepatrné, že ich nie je možné vidieť a požiadal ma preto, aby som ich popísal v básňach.

(druhá z cyklu dvoch básní) s. 52 (15/4337)

見螢火 Pozorujem svetlušky s. 53 (16/4692)
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縛雞行 Balada o zviazanej sliepke s. 53 (15/4350)

槐葉冷淘 Studená rezancová polievka s listami salvínie s. 54 (16/4573)

後苦寒行二首 Balady o trpkej zime: (druhá báseň cyklu) s. 55 (18/5360)

復愁十二首 Opäť ustaraný – cyklus 12 básní (tretia báseň cyklu) s. 56 (17/5065)

承聞河北諸道節度入朝歡喜口號絕句 十二首 Keď som počul, že vojenskí komisári

všetkých obvodov Hebei sa dostali pred súd, potešil som sa a napísal som dvanásť

oslavných štvorverší. (deviata báseň cyklu) s. 56 (15/4507)

雨 Dážď s. 57 (16/4679)
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