Silvia Dřízhalová: Du Fu v Rangxi – možnosti Tangskej prírodnej lyriky

(posudek vedoucí práce)

Bakalářská práce Silvie Dřízhalové se podle zadání měla zaměřit na malý výsek tvorby tangského

básníka Du Fua a na jeden dílčí problém – reprezentace přírody a způsob práce s přírodní tématikou

v kontextu starší tradice čínské „přírodní lyriky“. Východiskem a pomůckou pro tuto analýzu byl

článek vedoucí práce (Lomová, Olga. True Sight Truly Written: Nature Poems by Tu Fu. Acta

Universitatis Carolinae, Philologica1 – 2001, Orientalia Pragensia XIV, s. 105–124), v němž Lomová

srovnává pojetí „přírody“ u klasika čínské přírodní lyriky Wang Weie a právě u Du Fua, který mezi

autory přírodní lyriky běžně řazen není. Lomová ve svém článku zachycuje Du Fuův zájem o reálnou

přírodu a ten konfrontuje s dílem klasika přírodní lyriky Wang Weie, který se vlastně o reálnou,

smysly vnímanou krajina nezajímá a místo toho konstruuje přírodní obrazy v závislosti na zavedených

konvencích a starších literárních vzorech. Na základě toho polemizuje s hodnocením literární historie.

Lomová tvrdí, že Wang Wei je poplatný literárním konvencím a reálnou přírodu nereflektuje, oproti

Du Fuovi, který s literárními vzory nakládá volně a píše o reálné přírodě a krajině individualizovaně.

V tom se doplňuje s názorem Evy Chou, která se sice nevěnuje Du Fuovi jako básníkovi přírody,

nicméně akcentuje jeho „realismus“. Cílem práce mělo být prověřit, případně modifikovat, tvrzení

Lomové, a to v konfrontaci se sekundární literaturou a za pomoci analýzy všech relevantních básní,

které vznikly v krátkém časovém úseku v době, kdy Du Fu pobýval na venkově v Rangxi poblíž

Soutěsek, kde mj. objevoval do té doby nevídané krásy přírody. Téma je úzce spojeno s pochopením

toho, co zahrnuje pojem čínské literární kritiky „shanshui shi“, který se víceméně mechanicky

překládá jako „přírodní lyrika“, což může být zavádějící.

Autorka bakalářské práce představuje množství Du Fuových básní a nabízí jejich citlivý překlad do

slovenštiny. To je také největší přednost této práce. Oceňuji také to, že si básně vybírala a promýšlela

samostatně. V rozborech básní nicméně opakovaně opomíjí hlavní téma zadání (hypotéza, že Du Fu

se zajímá o reálnou podobu přírody víc než Wang Wei) a místo toho se věnuje emocím a životním

postojům básníka vyjádřeným v poezii. Tím utíká od tématu, nehledě na to, že se zde dopouští

zjednodušení, kdy sdělení básně často chápe příliš doslova (viz např. s. 5, „Neskôr z analýzy básne

Stúpam do výšky (登高) zistíme, že Du Fu sa nevzdal alkoholu dobrovoľne, ale kvôli svojmu

chátrajúcemu zdraviu“).

Co se pohledu na přírodu týče, autorka shledává podobnost Du Fuova pohledu na krajinu s pohledem

uznávaných přírodních lyriků jako „okem kamery“, dále však neanalyzuje rozdíly v tom, co a jakým

způsobem toto „oko“ zachycuje. Ústřední otázka práce tak zůstává nezodpovězena.

Vlastní rozbory a překlady autorka vkládá do kontextu adekvátní sekundární literatury, včetně článků

Lomové, způsob práce s touto literaturou však není dostatečně promyšlený. V prezentaci různých

názorů na Du Fuův vztah k přírodě diametrálně odlišné názory nivelizuje, neupozorňuje na zásadní

rozdíly přístupu různých autorů k tomuto problému a různá pojetí reprezentace přírody u Du Fua

mezi sebou nekonfrontuje. Tak dochází k tomu, že způsob, kterým autorka bakalářské práce

reprodukuje sekundární literaturu, zatemňuje jádro problému a tím i ústřední problém zadání práce.

To jí pak přirozeně znemožňuje prověřit platnost různých názorů na základě vlastních rozborů básní.

Podobně se autorka ne vždy úspěšně potýká s otázkou klasifikace žánrů a tematických kategorií

v rámci „přírodní lyriky“ (kap. 3). V principu lze ke zkoumaným básním přistupovat z perspektivy

jakékoliv klasifikace (neexistuje tedy nutnost tangskou poezii posuzovat prizmatem

„čínské“ klasifikace – samo označení „čínská klasifikace“ je zkratkovité a zavádějící), jen je třeba si

tento problém ujasnit a dostatečně jasně ho popsat pro čtenáře. Jinak řečeno, otázka zní, zda se

budeme dívat na Du Fuovu poezii prizmatem moderní klasifikace a do kategorie „přírodní

lyrika“ zahrneme všechny básně, v nichž autor píše o přírodě ve smyslu „volné krajiny, rostlinstva a

zvířectva, tj. nevytvořené záměrnou činností člověka“ (parafrázuji zde autorku bakalářské práce, s. 6),

nebo zda se omezíme, podobně jako to donedávna činila většina literárních historiků, na tradiční

kategorie čínských literárních antologií (shanshui, případně také tianyuan s vysvětlením, že obě tyto

kategorie se často prostupují). V druhém případě je pak třeba připomenout další významy související

s řádem věcí, plynutím času a životem v ústraní spojené s tradiční klasifikací. Oba přístupy jsou

možné, vlastní pojednání tématu nicméně v různé míře vyžaduje reflexi i v perspektivě druhého

přístupu. A v případě Du Fua je také ve hře skutečnost, že on sám hranice žánrů překračuje. Tyto

skutečnosti se však nakonec autorce nepodařilo do příslušné kapitoly zapracovat.

Také výklad o dějinách žánru přírodní lyriky v Číně (kap. 3) je nedostatečně strukturovaný, mísí se zde

různá historická období a různé aspekty „přírodní lyriky“, filosofické přístupy ke světu a formální

postupy, aniž by formulačně byl vyznačen přechod od jednoho tématu k druhému, případně

souvislosti mezi nimi a transformace probíhající v průběhu staletí.

V celé práci se nedostatečná utříděnost a rozlišování promítá do nekonkrétních a někdy ukvapených

formulací, které jsou nepřesné a mohou být zavádějící (viz několik příkladu na konci posudku).

Celkově je nicméně práce převážně stylisticky dobře zvládnutá, je napsána pečlivě a bez formálních

nedostatků.

S ohledem na všechny výše zmíněné skutečnosti navrhuji hodnocení velmi dobře.

Praha, 5. 9. 2021 Olga Lomová

Příklady ukvapených formulací, které ústí do fakticky nesprávných výroků, případně v nichž si autorka

částečně protiřečí:

s. 15 – Du Fu podle Owena:

„Du Fu zriedka necháva „prírodu samu sebou“. Znamená to, že (na rozdiel od napr. Meng Haorana)

Du Fuove prírodné prvky sú preplnené symbolickými významami, ich použitie nie je náhodné, niekedy

dokonca až skryté (Owen 1981: 204).“

s. 16 – dtto

„[Du Fu] vytvoril vtedy množstvo básní o krajine (landscape poems) a podľa Owena sa tam prehĺbila

jeho sebareflexia, ktorá vyústila do fascinácie prírodou v žánri lüshi 律詩.“

Formulace si částečně odporují – pokud Du Fu nenechává přírodu samou sebou, co má znamenat

„fascinace přírodou“ v žánru lüshi?

s. 21 – „negativní obrazy přírody“

Z výkladu není zpočátku zřejmé, co to konkrétně znamená (částečně se ujasní později, ale čtenář

zůstává dlouho zmaten)

s. 35 – příroda jako „impresionistický obraz“

Pokud mají Du Fuovy verše charakter „impresionistického obrazu“, jak uvádí autorka práce, pak by

spíše nahrávaly myšlence, že nechává přírodu být „samou sebou“, tedy opak toho, co jinde

reprodukuje podle Owena a nezpochybňuje. Také „negativní obraz přírody“ není v souladu s obrazem

„impresionistickým“.

s. 18 – „Veľkú časť Du Fuovej osobnej prírodnej symboliky tvorí symbolika vtákov“

S ohledem na zadání nás nezajímá rozsah symboliky ptáků v Du Fuově díle, ale to, že básník vytváří

osobní symboly, volně při tom využívá literární konvence a zároveň do svých básnických obrazů

projektuje reálné pozorování přírody. Konkrétně to znamená, že navazuje na konvenční symboliku

ptáků jako ztělesnění úspěšného muže (divoká husa), poustevnictví (jeřáb), či svobodného pobývání

v přírodě (racek), avšak s konvenčními motivy a asociovanými významy manipuluje, konkretizuje je a

na doplňuje je vlastními motivy, které nemají literární předobraz – například motiv ptáků peroucí se

v bahně o potravu.

Objevují se i zavádějící sdělní

s. 8–9: charakteristika tangské „lyrické básně“ zde odpovídá výhradně formě lüshi, která však není

zmíněna.

s. 1, pozn. 2 – mezi „monografie na jiná témata“ řazen Nienhauser, Indiana Companion to Traditional

Chinese Literature, tedy encyklopedická příručka.

s. 9 – „diela bývajú silne poznačené realizmom či nemohúcnosťou, dokonca pesimizmom z

nevyhnuteľného rozpadu a úpadku“

Formulace budí dojem, jako by realismus a bezmoc měly patřit k sobě, ale tak to přece není.

s. 14 – uvádí, že Du Fu „za celý život napsal zhruba 1400 básní“

1400 se zachovalo, ve skutečnosti jich napsal mnohem víc.

s. 58 – „Du Fuova lyrika napĺňa staroveký ideál literárneho diela (prepojenie dvojice jing 景 a qing

情)“

Koncept propojování jing a qing se začíná formovat až ve středověku a plně formalizován je ještě

později.